

## سرمقاله

### لزوم همکاری ایران و ونزوئلا در حوزه انرژی

**ادامه از صفحه اول...** ونزوئلا در صورت حضور در بازارهای جهانی و همکاری با ایران می‌تواند آثار مهمی را بر قیمت و میزان عرضه انرژی در جهان بگذارد. ما تلاش می‌کنیم در روابط خودمان با کشورهای مختلفی از تمام ظرفیت‌های موجود استفاده کنیم. کشورهای آمریکای لاتین جزو کشورهای هستند که به دلایل متعددی برای ما دارای اهمیتند. مسائل سیاسی اولین دلیلی است که برقراری رابطه با کشورهای آمریکای لاتین را برای ما حائز اهمیت می‌سازد. مواضع مستقل این کشورها در مقابل قدرت‌های بزرگ جامعه جهانی از شاخصه‌های مهم توسعه‌راه‌رابطا با آن‌هاست که در قانون اساسی ما نیز بر آن تأکید شده‌است. ضمن اینکه ماهه وسیله‌تعامل و همگرایی با کشورهای مستقل می‌توانیم بخشی از فشارهای وارده از طرف قدرت‌های بزرگ را تعدیل کنیم. توسعه روابط با کشورهای نظیر ونزوئلا و سایر ممالک آمریکای لاتین به لحاظ سیاسی و اقتصادی برای ما مهم‌است، ونزوئلا جزو کشورهای است که تمایل بسیاری دارد روابط سیاسی و اقتصادی خود را با ما گسترش دهد. یعنی تمایل دارد هم‌تجار ما در ونزوئلا حضور فعال تری داشته‌و هم در روابط سیاسی و مجامع بین‌الملل این کشور در کنار ما باشد. طبیعتا ما هم به عنوان کشوری مستقل و در حال توسعه علاقه‌مند به توسعه روابط با این کشورها هستیم. ونزوئلا یکی از قطب‌های تولید انرژی است، ایران نمونه این همکاری را در حوزه گاز از طریق همکاری با روسیه و قطر در اوبک گاز انجام داد. ونزوئلا هم به لحاظ میزان ذخایر نفت و نفتی که در حوزه انرژی جهان دارد و هم به لحاظ عملکردش در آمریکای لاتین به‌عنوان کشوری مستقل و مخالف با ایالات‌متحده می‌تواند شریکی ارزشمند برای ما در منطقه آمریکای لاتین باشد. هرچند هنوز اطلاع دقیقی از جزئیات سنو ۲۰۲۰ ساله در اختیار ما نیست اما به طور کلی وقتی بخش خصوصی هر کشوری چشم‌انداز روابط درازمدت با سایر کشورها را مثبت ارزیابی کند، تمایل بیشتری به سرمایه‌گذاری‌های مهم‌شان می‌دهد. در حال حاضر ما با هر کشوری که رابطه خوبی داشته باشیم، اگر ندانیم این حسن رابطه تا چه زمانی ادامه دارد، سرمایه‌گذارانمان چندان تمایلی به تعامل اقتصادی نشان نمی‌دهند. ما ما وقتی استانداردها مدت‌در حد ۲۰ و ۲۵ سال امضا می‌شود، هم کارها هم بخش خصوصی ما باها مطمئنان خاطر بیشتری می‌توانند به تعامل بپردازند.

## یادداشت

### جذابیت صادرات کالا

### به کشورهای همسایه

**ادامه از صفحه اول...** با افزایش قیمت دلار در بازارهای داخلی، انگیزه برای صادرات کالا به کشورهای همسایه از جمله عمان افزایش پیدا کرده‌است. بر اساس آمارهای ارائه‌شده از سوی سازمان توسعه تجارت، میزان صادرات ایران به عمان افزایش قابل توجهی داشته‌است. این آمار که در ماه‌های گذشته به ثبت رسیده نشان از آن دارد که با بالا رفتن قیمت ارز و با توجه به اینکه ارز داخلی عمان یکی از قدرتمندترین ارزهای جهان به شمار می‌رود، انگیزه برای صادرات به این کشور افزایش پیدا کرده‌است. راهبرد صادراتی باید از تفاوت‌ها در نرخ ارز فاصله بگیرد، متأسفانه با افزایش قیمت ارز، فشارچهر بر معیشت مردم و چهر تولیدکنندگان برای تولید محصولات جدید بالا می‌رود اما در عین حال فضایی نیز برای افزایش صادرات به وجود می‌آید که می‌توان از آن به نفع اقتصاد کشور استفاده کرد. محصولات کشاورزی، قیر، برخی محصولات معدنی و مصالح ساختمانی اصلی ترین کالاهای ایران است که به عمان وارد شده و خریداری می‌شود عمان کشور بزرگی نیست و حدود پنج میلیون نفر جمعیت دارد. از این رو بازار این کشور تا حدی جا دارد اما با توجه به روابط سیاسی خوبی که میان ایران و عمان وجود دارد، امکان صادرات مجدد کالاهای ایرانی از عمان وجود خواهد داشت. در صورتی که ما بتوانیم کالاهایی با ارزش افزوده بالاتر که چه از نظر کیفیت و چه از نظر بسته بندی و برندسازی وضعیت مطلوبی دارند را در عمان بفروشیم، امکان صادرات مجدد این کالاها از عمان به مقاصد دورتر و وجود خواهد داشت و به این ترتیب هم میزان تجارت مشترک میان دو کشور افزایش می‌یابد و هم کالاهای ایرانی از این طریق به دیگر مقاصد خواهند رسید.

## خبر

### عقب‌نشینی بیت کوین

با کاهش ارزش بازار رمزارزهای دیجیتال، قیمت بیت کوین به کاهشی داممی‌دخمو تحلیلمانگران معتقدندبیت کوین و آلت کوین‌ها می‌توانند در کوتاه‌مدت شاهد عقب‌نشینی بیشتر باشند. به گزارش ایسنا و به نقل از کوین، جاستین بنت، تحلیلگر برجسته بازار کریپتو اظهار کرد: این اکوسیستم می‌تواند شاهد عقب‌نشینی قابل توجهی باشد که در آن بیت کوین و آلت کوین‌ها بخش عظیمی از ارزش خود را از دست می‌دهند. بنت معتقد است که قیمت بیت کوین در میانه شکست از یک الگوی ادامه نزولی قرار دارد و یک تریلیون دلار، سطح روانی برای جامعه ارزهای دیجیتال است؛ این شکست رخ داد و بیش از ۵ درصد از سرمایه بازار کریپتو از بین رفت و نزدیک به یک میلیارد دلار از اکوسیستم خارج شد. بنت استدلال می‌کند که یک تریلیون دلار منطقه‌ای است که سطح حمایتی حیاتی را برای کل بازار ارزهای دیجیتال ارائه می‌دهد. وی افزود: یک تریلیون دلار همچنین بیشترین میزان معامله اولیه تقویت این رمزارز در سال ۲۰۲۱ بود. بنت بیان کرد که آلت کوین‌ها بیشترین بار اصلاح را خواهند گرفت. این تحلیلگر ۱۵ درصد اصلاح قیمت بیت کوین را پیش‌بینی کرده‌است که در آن داریی به پایین‌ترین حد سالانه ۲۳ هزار ۵۰۰ دلار می‌رسد همچنین گفته‌است که آلت کوین‌ها می‌توانند ۲۲.۵ تا ۳۰ درصد از ارزش خود را از دست بدهند. تحلیلگران معتقدند قیمت بیت کوین می‌تواند شاهد اصلاحات بیشتر باشد. تحلیلگران رمزارز با نام مستعار، نمودار قیمت بیت کوین را ارزیابی و یک چکش معکوس را شناسایی کرد. این تحلیلگر به این نتیجه رسید که این الگو برای قیمت بیت کوین نزولی است و انتظار کاهش ارزش بیت کوین را دارد.

### ارزهای صادراتی در راه صرافی‌ها



رئیس شورا ی عالی کانون صرافان گفت: ابلاغیه جدید بانک مرکزی و صدور مجوز خرید توافقی ارز صادرکنندگان توسط صرافی منجر به عرضه گستره ارزهای صادراتی در بازار خواهد شد که به تعدیل نرخ ارز کمک خواهد کرد. به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از ایبنا، بانک مرکزی دیروز در دستورالعملی به صرافی‌های مجاز اعلام کرد که می‌توانند ارز اسکناس صادرکنندگان را با نرخ توافقی، خریداری و به متقاضیان ارز بدون محدودیت بفروشند. با این اقدام بانک مرکزی دو برنامه مهم در راستای تسهیل عرضه و فروش ارز اجرائی خواهد شد.تاویل آنکه خرید ارز صادرکنندگان با نرخ توافقی و غیردستوری منجر به افزایش صادراتکنندگان برای بازگشت ارزهای صادراتی خواهد شد. از سوی دیگر بانک مرکزی با صدور مجوز فروش ارز در صرف سل ۲۴ (سایر) با احراز هویت متقاضی، امکان خرید ارز برای متقاضیان از کانال رسمی را تسهیل کرده است. در این باره کارمان سلطانی زاده، رئیس شورای عالی کانون صرافان، با اشاره به ابلاغیه‌ای که بانک مرکزی در سامانه سنا به صرافی‌های ابلاغ کرده است، اظهار داشت: این یک مجوز برای خرید ارز به قیمت توافقی از صادرکنندگان است یعنی به این صورت که صادرکنندگان برای فروش ارز حاصل از صادرات، بدون محدودیت و بر اساس توافق با خریدار، نرخ را مشخص می‌کنند و به صرافی می‌فروشند.

ملل متحد همچنین پیش‌بینی می‌کند تولید گندم ایران در ۲۰۲۲ با افزایش چشمگیر نسبت به سال گذشته از ۹ میلیون تن به ۱۳ میلیون تن برسد. واردات گندم اما با کاهش قابل ملاحظه ۴/۵ میلیون تنی (۵۷درصدی) از ۷/۹ به ۴/۴ میلیون تن خواهد رسید. علت عمده این کاهش خرید، بهبود تولید نسبت به کاهش سطح تولید فصل گذشته بوده است؛ با این وجود خرید گندم ایران همچنان نسبت به میانگین پنج سال گذشته بالاتر است. فائو همچنین در این گزارش تولید ذرت ایران در ۲۰۲۲ را حدود ۱۲ میلیون تن پیش‌بینی کرده است. این در حالی است که واردات ذرت نسبت به سال گذشته بدون تغییر ۹ میلیون تن پیش‌بینی شده‌است. تولید جو ایران در ۲۰۲۲ افزایشی پیش‌بینی شده‌است، به طوری که از ۲ میلیون تن ۲۰۲۱ و ۳ میلیون تن خواهد رسید. این درحالی است که روند واردات جو کاهش می‌یابد. پیش‌بینی شده است که ۳ میلیون تن سال زراعی ۲۲-۲۰۲۱ با ۲ میلیون تن کاهش خواهد یافت. فائو همچنین تولید برنج ایران در ۲۰۲۲ ۱/۹ میلیون تن پیش‌بینی کرده است؛ تولید برنج ایران در ۲۰۲۱ حدود ۲ میلیون تن برآورد شده است. واردات برنج ایران اما افزایشی پیش‌بینی شده است، به طوری که فائو انتظار دارد از ۹/۰ میلیون تن به ۱/۸ میلیون تن برسد. سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد همچنین تولید کل محصولات روغنی ایران را ۱/۹ میلیون تن پیش‌بینی کرده است. واردات این محصولات نیز با روند افزایشی از ۲ میلیون تن در ۲۰۲۱-۲۰۲۰ به ۲/۴ میلیون تن در ۲۲-۲۰۲۱ خواهد رسید. فائو همچنین پیش‌بینی کرده است تولید گوشت ایران از ۲ میلیون و ۸۶ هزار تن در ۲۰۲۱ به ۳ میلیون و ۵۶ هزار تن در ۲۰۲۲ برسد، با این وجود واردات گوشت ایران افزایشی پیش‌بینی شده‌است و انتظار می‌رود از ۱۰۰ هزار تن ۲۰۲۱ به ۱۲۱ هزار تن در ۲۰۲۲ برسد. صادرات گوشت اما کاهش می‌یابد. پیش‌بینی شده است، به طوری که انتظار می‌رود از ۴۱ هزار تن به ۳۲ هزار تن کاهش پیدا کند. فائو همچنین انتظار دارد تولید لبنیات ایران در سال جاری با روندی افزایشی از ۷ میلیون و ۷۹۹ هزار تن ۲۰۲۱ به ۷ میلیون و ۹۰۰ هزار تن برسد. در این گزارش همچنین پیش‌بینی شده است واردات لبنیات ایران از ۱۰۳ هزار تن ۲۰۲۱ به ۱۰۴ هزار تن افزایش پیدا کند. صادرات این محصولات نیز با روندی افزایشی از ۱ میلیون و ۲۰۰ هزار تن به یک میلیون و ۴۰۱ هزار تن خواهد رسید.

و مدیریت خودمان است. برخی اقلام در فروردین ماه امسال نسبت به مدت مشابه ۴۰ درصد افزایش قیمت داشته‌اند که این هیچ ارتباطی به جنگ اوکراین و روسیه ندارد. بخشی از این اتفاقات ناشی از سیاست‌ها و تصمیم گیری‌های نادرست در بخش کشاورزی و غذایی است که باعث می‌شود این گرانی‌ها اتفاق بیفتد. بخشی هم تصمیماتی است که در سطح اقتصاد کلان گرفته می‌شود و بخش کشاورزی و تولید مواد غذایی را متاثر می‌کند. ایسن اقتصاددان تأکید کرد: ما همه مواد غذایی را خودمان تولید نمی‌کنیم و مجبوریم بخشی را وارد کنیم، آمار گمرک نشان می‌دهد که سال گذشته از روسیه و اوکراین گندم، ذرت و روغن وارد کرده‌ایم. اگر وارداتمان برای این سه قلم در سال گذشته روسیه و اوکراین بوده است، طبیعتا بازارهای هدف مان برای واردات این دو کشور بوده‌است. حالا این جنگی که اتفاق افتاده، لازم است برای تأمین این اقلام به بازارهای دیگری مراجعه کنیم. اگر امکان واردات از این کشورها وجود نداشته باشد، طبیعتا لازم است که مدیریت واردات کنیم و کار کارشناسی انجام دهیم و بازارهای دیگر را شناسایی کنیم و به موقع واردات کنیم تا بازار داخل کشور دچار اختلال و شوک جدیدی نشود. مثل برخی زمان‌هایی که مثلا روغن در بازار نپوده‌است. اگر مدیریت واردات نداشته باشیم یعنی توان این شوک‌ها را کنترل کرد و بر برای بازار اختلالی ایجاد نشود تا نوسانات شدیدی قیمتی نداشته باشیم.

## هشدار رئیس صندوق توسعه به دریافت کنندگان تسهیلات ارزی

خواهیم بود از کانال قانون اقدام کنیم؛ به طوری که براساس مصوبه‌ای تحت عنوان تملک دارایی تسهیلات معوق که در پایان سال گذشته هیات امنای صندوق توسعه ملی مجوز آن را صادر کرد، نسبت به تملک دارایی تسهیلات معوق اقدام می‌شود. این مصوبه به صندوق اجازه کرده است و این ارتباطی به جنگ اوکراین برای جبران منابع صندوق به تملک درآوریم.

### • بانک‌ها را خاطمی می‌دانیم؛ رئیس کل وزیر هم

### می‌دانند

وی همچنین با انتقاد از عملکرد بانک‌ها در معوق شدن تسهیلات صندوق توسعه ملی گفت که آنها را نیز در این مورد خاطمی می‌دانیم چرا که به قراردادی که در ابتدا امضا کرده‌اند، عمل نکرده و ب سه عهد خود پایدار نبوده‌اند، بانک‌ها رفتار حرفه‌ای و استانداردی نداشته‌اند که این شایسته نظام بانکی نیست،

### لزوم سامان‌دهی مجوزها از طریق درگاه ملی



عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات کشور معتقد است: بر اساس قانون باید لزوم مراجعات حضوری به طور کامل از بین برود و تمامی مجوزها از طریق درگاه ملی مجوزهای کشور ذیل وزارت اقتصاد صادر شود که هر دستگاهی در این زمینه قصور کند، حتی خودوزارت اقتصاد، باید پاسخ‌گو باشد. ما در آینده ی نزدیک از وزارت اقتصاد می‌خواهیم که جزئیات صدور مجوزها از درگاه ملی مجوزهای کشور را به مجلس ارائه دهد. به گزارش ایبنا، بررسی عملکرد وزارت اقتصاد در مورد وضعیت نامطلوب صدور مجوزهای کسب و کار در مجلس تقریبا همه کارشناسان اقتصادی اذعان دارند که صدور مجوزها از درگاه ملی مجوزهای کشور به بهبود فضای کسب و کار در کشورمان منجر می‌شود. در همین راستا مجلس طبق مصوبه ای وزارت اقتصاد را متولی راه اندازی در گاه ملی مجوزهای کسب و کار در کشور قرار داد تا کلیه مجوزها از این درگاه صادر شود اما آمارهای موجود نشان می‌دهد که با گذشت دو ماه از ابتدای سال جدید هنوز وزارت اقتصاد پیش نیازهای لازم را برای انجام این کار مهیا نکرده است. در حالی که قرار بود از ابتدای خرداد ماه اسامال تمامی مجوزها تنها از درگاه صادر شوند، هنوز صدور مجوزها از طریق درگاه های تخصصی دستگاه های مختلف صورت می گیرد و تغییر در روند صدور مجوزها شاهد نشده‌ستیم. در این خصوص نظرات جعفر قادری، عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات کشور را جویا شدیم که در ادامه می‌آید.

«تجارت» آثار بلندمدت جنگ روسیه و اوکراین بر امنیت غذایی دنیا و ایران را بررسی کرد

# امنیت غذایی ایران پس از جنگ اوکراین



تأمین می‌کند، بهای مواد غذایی در جهان به ویژه در آسیا بیش از ۲۰ درصد افزایش یافته است. بر اساس گزارش سازمان ملل متحد، جنگ در اوکراین در حالی وارد سومین ماه خود شده که قیمت مواد غذایی در سراسر جهان به ویژه در آسیا به بالاترین سطح خود رسیده است. سازمان ملل همچنین هشدار داد که اگر بنادر اوکراین که به دلیل جنگ بسته شده اند، بازگشایی نشوند، میلیون‌ها نفر در جهان با خطر گرسنگی مواجه خواهند شد. در هشت ماه قبل از جنگ، حدود ۵۱ میلیون تن غلات از ۷ بندر دریای سیاه در اوکراین صادر می‌شد. اختلال ناشی از جنگ باعث شده است که قیمت صادرات گندم و ذرت بیش از یک پنجم افزایش یابد. مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا تأکید کرد: سیل‌های غلات اوکراین بر است، در همین حال ۴۴ میلیون نفر به سمت گرسنگی حرکت می‌کنند. «استفان دو جاریک» سخنگوی سازمان ملل متحد به تازگی اعلام کرده است: فائو هشدار می‌دهد قیمت مواد غذایی همچنان بسیار بالا است و امنیت غذایی جهانی را به چالش می‌کشد. از یک سو بحران اوکراین تأثیرات قابل توجهی بر بازار مواد غذایی و امنیت

### • چشم‌انداز بازار غذای ایران

اما برای ایران چه شرایطی حکم فرما خواهد بود؟ جالب این است که با وجود چشم انداز نگران کننده نسبت به وضعیت آب و هوای فائو شرایط مثبتی را برای ایران در نظر گرفته است. فائو پیش‌بینی می‌کند تولید غلات ایران در ۲۰۲۲ نسبت به سال گذشته با افزایش قابل ملاحظه‌ای روبه رو باشد، به طوری که تولید غلات از ۱۴/۳ میلیون تن ۲۰۲۱ به ۲۰۲۲ و ۱۹/۲ میلیون تن خواهد رسید. این نهاد همچنین پیش‌بینی کرده است واردات غلات ایران در سال زراعی ۲۲-۲۰۲۱ با کاهش قابل ملاحظه‌ای نسبت به سال قبل از ۲۱/۶ به ۱۶/۲ میلیون تن کاهش پیدا کند. سازمان خواربار و کشاورزی

**گروه اقتصاد کلان:** یک اقتصاددان عنوان کرد: گرانی مواد غذایی در ایران ارتباطی به جنگ اوکراین و روسیه ندارد و این اتفاق ناشی از سیاست‌گذاری‌ها و تصمیم گیری‌ها در فضای کلی اقتصاد کلان است که بخش کشاورزی و غذایی را تحت تأثیر قرار می‌دهد.

فاطمه پاسبان در گفت و گو با «تجارت» درباره آثار جنگ روسیه و اوکراین بر امنیت غذایی جهان اظهار کرد: نامنی غذایی پیش از این هم در جهان وجود داشت که بخشی از مردم دنیا دسترسی به غذا نداشتند و الا ن این دسترسی سخت‌تر می‌شود. بر اساس گزارش‌های هم که منتشر شده است یکی از عواملی که بر امنیت غذایی تأثیر می‌گذارد همین تنش‌های سیاسی و جنگ‌هاست، به خصوص جنگ‌ها برای دسترسی به مواد غذایی و قیمت آن‌ها تأثیر زیادی دارد.

اوپا افزود: خیلی از گزارش‌ها تأکید دارد که چون اوکراین روسیه در زمینه گندم، کلزا، ذرت، تخمه آفتاب گردان و روغن آفتاب گردان واردات خیلی از کشورها را تأمین می‌کردند، بنابراین این جنگ خیلی تأثیر گذار است، چون خیلی از کشورها وابستگی واردات‌شان به این اقلام از روسیه و اوکراین زیاد بوده است، پاسبان ادامه داد: برخی از کشورها بیش از ۶۰ درصد وابستگی واردات داشتند. طبیعتا همه این‌ها در شرایط جنگی تأثیر گذار است، چون تجمعات جنگ بر تولید و زی ساخت‌ها وجود دارد و ممکن است جلوی صادرات هم به دلیل نیاز خود این دو کشور گرفته شود و این باعث می‌شود در بازار جهانی عرضه

### • اینکه با نرخ ۴۲۰۰ پرداخت کنند یک خیال خام است

رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی با بیان این که هیچ راهی برای بازپرداخت تسهیلات معوق به نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی نیست، گفت: تنها راه باقی مانده این است که تسهیلات صندوق را

فاطمه پاسبان اقتصاددان در گفت و گو با «تجارت» اظهار کرد:

## سیاست گذاری نادرست عامل گرانی کالاهای اساسی

کم شود. بنابراین واردکنندگان باید کشورهای دیگری را جایگزین روسیه و اوکراین کنند که این اتفاق هم زمان بر و هم هزینه بر است. این کارشناس کشاورزی و غذایی تصریح کرد: از این جهت این شسوی که در عرضه محصولات غذایی وارد شده، بر دسترسی غذا تأثیر گذار است و کشورهای که وابسته به واردات از این دو کشور بودند بر امنیت غذایی شان تأثیر می‌گذارد. عموما در کشورهایی که سطح درآمدهای شان پایین است مثل کشورهای آفریقای که گندم محصولاتی که از گندم بدست می‌آید در سید غذایی‌شان وجود دارد، این اتفاق می‌تواند خیلی بر امنیت غذایی شان تأثیر بگذارد. چون وقتی واردات سخت می‌شود و عرضه کم می‌شود قیمت‌ها بالا می‌رود و تأمین غذای شان هم از لحاظ فیزیکی و هم از نظر اقتصادی سخت می‌شود.

اوپا افزود: این یک بخش‌ی است که در گزارشات بین‌المللی تأکید شده است. قبلا هم ما کووید -۱۹، خشکسالی و سایر بلایای طبیعی را در دنیا داشتیم که این‌ها متوقف نشده است

